
第７号 

平成２６年 １月１０日 

   関係者各位 

                       株式会社とされいほく 

                        代表取締役 岩﨑 憲郎 

     平成 24 年度林野庁補助事業先進的林業機械緊急実証・普及事業 

     現地検討会の開催について（ご案内） 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は弊社の事業運営につきまして、特段のご高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

 さて、この度、弊社におきましては、平成 24 年度林野庁補助事業先進的林業機械

緊急実証・普及事業に応募し、その採択を受けました。 当事業は、木材価格の下落

など林業を取り巻く厳しい環境のなかで安定した木材生産を行うために課題となって

いる地形に応じた適切な作業システムの導入による労働生産性の向上を目指すことを

目的としたもので、全国で 21 事業体が選定され取り組んでおります。 弊社におきま

しては、架線集材システムの要である定置式大型集材機の新規導入が困難になりつつあ

る現状を踏まえて、架線集材システムの将来への持続性を確保するため、特にＨ型架線

集材システムに必要とする５ｔ級３軸四胴式集材機をメインに専用吊上機等関連器機

を改良・開発し、この程完成をみました。

 つきましては、林業事業体や関係団体の方々に当事業の取組内容や開発機のご紹

介、Ｈ型架線集材システムによる間伐作業現場において当開発機械のご見学をいた

だくことによって皆様のご指導・ご助言を賜り、今後の更なる改良に向けての参考

とさせていただきたく下記により現地検討会を開催しますので、誠にご多忙のこと

と存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

記 



１ 日時 

  平成 26 年１月 29日（水） 10:00～16:00（9:30 受付開始） 

２ 場所 

 (1) 座学    フォーラム末広 

       高知県土佐郡土佐町田井 1353-2 TEL:0887-82-0128 

 (2) 現地検討会 高知県土佐郡土佐町笹ヶ谷間伐事業地内 

３ 内容 

 (1) 事業概要と取組み内容の紹介 

 (2) 開発した集材機等の説明 

 (3) Ｈ型架線集材作業現場での実機の説明とデモンストレーション 

 (4) 意見交換ほか 

４ 事業支援 

 (1) 共催 有限会社カワサキマシン 

 (2) 後援 株式会社自然産業研究所 

    当事業の詳細は、当事業の全国事務所である株式会社自然産業研究所

ホームページをご覧ください（http://ri-nc.co.jp/）。 

 (3) 協力 株式会社四国建設センター 

５ 参加申込み 

会場等準備の都合上、別紙「参加申込書」により FAX 又は Eメールにて参加人

数等をお知らせください。 

（申込様式は当社ホームページ「http://tosareihoku.co.jp/」よりダウンロー

ドしていただくことも可能です）。 

なお、今回ご参加いただきます方には、検討会開催中不測の事態に備え弊社に

おいて傷害保険に加入しますので、参加申込書には必ず必要事項を記入していた

だきますようお願いします。 

  ※参加申込みの締切 平成 26 年１月 17日（金） 

６ その他 

 (1) 座学会場の駐車場は、末広ショッピングセンターの国道 439 号線向いの第２

駐車場をご利用ください。 

 (2) 参加される方は、ヘルメット、長靴、雨具など各自ご準備ください。 

 (3) 座学会場から午後の現地検討会現場までは、参加者皆様のお車への乗り合わ



せといたしたいので、ご協力をお願いします。 

   また、当日、現場への乗り入れの際、作業道を走行します。路面の凍結や積

雪の恐れがありますので、予めスタッドレスタイヤへ換装した４ＷＤ車にてお

越しくださいますようお願いします。 

 (4) 昼食は各自ご用意ください。  

      なお、座学会場には隣接してレストラン及び弁当を販売しているショッピン

グセンターがありますので申し添えます。 

           連絡先 株式会社とされいほく 業務課 石垣、上田 

〒789-0313 高知県長岡郡大豊町川口 2042-16 

TEL:0887-72-1230／FAX:0887-72-0331 

HP-url：http://tosareihoku.co.jp 

E-mail：ishigaki@tosareihoku.co.jp 

≪会場案内図≫ 

○会場：フォーラム末広（末広ショッピングセンター東隣） 

高知自動車道大豊 I.C. → R439 → 土佐町方面へ車で 25 分 



別紙

参　加　申　込　書

平成　　 年　　 月　　 日

現地検討会開催日：平成26年１月29日（水）

参加事業体名

住所

TEL

FAX

車種
※

　乗り合わせ
※
　　可 ・ 不可

参加者１ 役職名

 （参加代表者） 氏名

住所

年齢

性別

緊急連絡先

参加者２ 役職名

氏名

住所

年齢

性別

参加者３ 役職名

氏名

住所

年齢

性別

　※「車種」は当日会場に乗車してこられるお車の車種をご記入ください。

　※　午後の現地検討会現場への移動の都合上、乗り合わせをお願いすることがあります。

　　○ お申し込み先

　　　　株式会社とされいほく

　　　　　ＦＡＸ　０８８７－７２－０３３１

　　　　　E-mail　ishigaki@tosareihoku.co.jp

　　○ 締切　　平成２６年１月１７日（金）

　男・女

　男・女

　男・女

　携帯電話番号

先進的林業機械緊急実証・普及事業現地検討会／株式会社とされいほく


